
D.D.S. n. 1772

   Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana 2014 – 2020
                 Assessorato  regionale  delle 
  Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
                 via Leonardo da Vinci, 161
                       90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali

Il Dirigente del Servizio 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2020-2022”; 

VISTA  la  delibera  CIPE n.  26/2016  del  10  agosto  2016 del  Comitato  Interministeriale  per  la
Programmazione Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno.
Assegnazione risorse, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale
n. 267 del 15 novembre 2016;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 18 giugno 2020, con il quale è stato
conferito, in forza della deliberazione di Giunta di Governo regionale n. 251 del 14 giugno 2020, l’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, al dott.
Fulvio Bellomo;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 1964 del 6 agosto 2019, con il quale è stato conferito all’arch.
Carmelo Ricciardo, l’incarico di dirigente preposto del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, con decorrenza dal 1 agosto 2019;

VISTO  il  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana,  sottoscritto  ad  Agrigento  in  data  10
settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana,
riguardante  l’attuazione  degli  interventi  prioritari  e  l’individuazione  delle  aree  d’intervento
strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso unitario d’intervento sul territorio della
Regione  finalizzato  allo  sviluppo  economico,  produttivo  ed  occupazionale,  alla  sostenibilità
ambientale ed alla sicurezza del territorio;
VISTO il DDG n. 3778 del 10 dicembre 2018, registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 18 dicembre 2018, scheda 4, con il quale è
stato  approvato  il  progetto  per  l'esecuzione  dei  lavori  di:  “Completamento  della  banchina
commerciale  del  porto  di  Lampedusa” ed è  altresì  prenotata  la  somma di  €uro  140.000,00  sul
capitolo di spesa 672161;

VISTO il DDS n. 106 del 13 febbraio 2019 con il quale è stata approvata, ai sensi del combinato
disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, previa la verifica dei requisiti, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale
delle operazioni di gara del 12 dicembre 2018, per l’affidamento dei lavori di  “Completamento
della banchina commerciale del porto di Lampedusa”, a favore della ditta PACOS s.r.l. con sede in
contrada Margonia SS. 576 snc – 92028 Naro (AG) - Partita IVA 02617190844, che ha presentato
un  offerta  di  €uro  115.01,82 pari  ad  un  ribasso  del  6,56% sull’importo  a  base  d’asta  di  €uro
123.087,35 che sommati agli oneri per la sicurezza pari a €uro 5.799,93, portano ad un importo
contrattuale pari a €uro 120.812,75 (diconsi centoventimilaottocentododici/75).
VISTO  il  DDS n. 1069 del 16.05.2019 registrato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture in data
12.06.2019 al n. 7 con il quale è stato approvato il contratto Rep.  n° 11360 del 08.05.2019 stipulato

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it


con la ditta PACOS s.r.l. sopra citato ed è stato assunto l’impegno definitivo di €. 131.925,47 sul
Capitolo di spesa 672161 ; 
VISTA la nomina prot. 55638 del 13 novembre 2018  di Responsabile Unico del Procedimento,
conferito al funzionario direttivo geom. Calcedonio Roberto Scianna;

RITENUTO  pertanto  di  dover  provvedere  al  pagamento  della  somma  di  €uro  30,00  quale
contributo  all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  ai  sensi  dell'art.1,  comma  67,  della  legge  23
dicembre 2005, n. 266, relativo alla gara n. 7293575, tale somma è stata prevista alla voce B 7 delle
somme a disposizione dell'amministrazione dal D.D.G. n. 3778 del 10 dicembre 2018 mediante
accredito sul Conto Corrente bancario IBAN:                     (omissis)                intrattenuto dalla
stessa presso il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma.

         D E C R E T A

ART.  1)  Per  le  motivazioni  citate  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e
trascritte,  è autorizzato il  pagamento della  somma di  €uro 30,00 (trenta/00)  in favore
dell'A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in via Marco Minghetti, 10
00187 Roma C.F.  97584460584, quale  contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione
ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 relativo alla gara n.
7293575,  tale  somma  è  stata  prevista  alla  voce  B  7  delle  somme  a  disposizione
dell'ammnistrazione,  previsto  dal  D.D.G.  n.  3778  del  10  dicembre  2018,  mediante
accredito sul Conto Corrente bancario IBAN:                                       (omissis)
intrattenuto dalla stessa presso il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma.

ART. 2)  Alla relativa spesa di 30,00 (trenta/00), si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo
di spesa 672161 - Codice allegato 6/1 del decreto legislativo 118/2011: U.2.02.01.09.011
– Infrastrutture  portuali  e  aeroportuali,  impegnate  con il  D.D.G. n.  3778 del  10
dicembre  2018  annotato  contabilmente  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato
regionale delle  Infrastrutture e della  Mobilità,  in  data  18 dicembre 2018,  impegno n.
7/2018.

ART.3)    L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.

ART. 4)    Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai 
sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato 
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, nel sito internet della 
Regione Siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data 
di emissione.  

Palermo lì   30giugno 2020  

        Il Dirigente del Servizio
                    f.to arch. Carmelo Ricciardo


	Il Dirigente del Servizio 8

